令和○年度○○総会議事録
○○○○組合
１．招集年月日　　　令和○年○○月○○日
２．開催日時及び場所
（１）開催日時　　　令和○年○○月○○日○曜日　午前・午後○時
（２）開催場所　　　○○○ホテル「○○の間」
　　　　　　　　　　宮崎県○○市○○丁目○○番地○○号
３．理事・監事の数及び出席理事・監事の数並びにその出席方法
（１）理事数　　　　○○人　　　　　　監事数　　　　○○人
（２）出席理事数　　○○人（本人出席）出席監事数　　○○人（本人出席）
※（１）理事数、監事数については、総会開始時点（旧理事・旧監事）の人数を記載してください。

※（２）出席理事数、出席監事数については、「５．出席理事の氏名」、「６．出席監事の氏名」に合わせた人数を記載してください。
４．組合員数及び出席者数並びにその出席方法
（１）組合員数　　　○○人
（２）出席者数　　　○○人（本人出席○人、委任状出席○人、書面出席○人）
５．出席理事の氏名
　　○○○○、○○○○、○○○○、○○○○
６．出席監事の氏名
　　○○○○
７．議長の氏名
　　○○○○
８．議事録の作成に係る職務を行った理事の氏名
　　○○○○
９．議事の経過の要領及びその結果（議案別の議決の結果、可決、否決の別及び賛否の議決権数）
　　定刻に至り司会者○○○○が開会を宣し、本日の○○総会は出席者数が定足数を満たしたので有効に成立した旨を告げ、議長の選出方法を諮ったところ、満場一致をもって理事長○○○○が議長に選出された。
　第１号議案　令和○年度事業報告及び決算関係書類承認の件
議長は、○○○○に内容を説明させた。次いで監事を代表して○○○○が別紙監査報告書どおり報告した。議長は、これを議場に諮ったところ、満場異議なく承認された。
　第２号議案　令和○年度事業計画及び収支予算並びに経費の賦課及び徴収方法決定の件
議長は、○○○○に内容を説明させた後、これを議場に諮ったところ、質疑応答ののち、満場異議なく原案どおり可決決定した。
第３号議案　令和○年度における借入金残高の最高限度決定の件
議長は、原案として借入金残高の最高限度を○○○円としたい旨諮ったところ、満場一致原案どおり可決、決定した。
　第○号議案　１組合員に対する貸付金額及び保証金額の残高の最高限度決定の件
議長は、原案として１組合員に対する貸付金残高の最高限度を○○○円、保証残高の最高限度を○○○円としたい旨諮ったところ、満場異議なく可決、決定した。
　第○号議案　手数料、貸付利息及び保証料の最高限度決定の件
議長は、○○○○に原案を朗読させ、手数料については○○％まで、貸付利息については最高年○○％（又は最高借入利率に年○○％を加算した利率）、保証料については最高年○○％までとしたい旨を諮ったところ、満場一致をもって可決、決定した。
　第○号議案　役員報酬決定の件
議長は、原案として本年度役員報酬は、理事については総額○○○円以内、監事については総額○○○円以内としたい旨を議場に諮ったところ、満場一致原案どおり可決、決定した。
　第○号議案　取引金融機関変更の件
議長は、本組合の取引金融機関を○○○○銀行から○○○○銀行へ変更したい旨を述べ、これを議場に諮ったところ満場異議なく可決、決定した。
第○号議案　令和○年度加入金額決定の件
議長は、本年度の加入金として出資１口当たり金○○○○円としたい旨を述べ、これを議場に諮ったところ、満場異議なく可決、決定した。
第○号議案　○○○○規約設定（変更）の件
議長は、○○○○に原案を朗読させ、その内容を詳細に説明させたのち、これを議場に諮ったところ、満場一致をもって原案どおり可決、決定した。
　第○号議案　定款一部変更の件　※部分変更の場合
議長は、○○○○に内容を説明させた後、これを議場に諮ったところ、満場異議なく原案どおり可決、決定した。
　第○号議案　定款全文変更の件　※全文変更の場合
議長は、○○○○に内容を説明させた後、これを議場に諮ったところ、満場異議なく原案どおり可決、決定した。
第○号議案　理事及び監事選挙の件
議長は、理事○人及び監事○人の役員全員が（創立総会での決議により）令和○年○○月○○日本総会終結と同時に任期満了し退任する（退任した）ので、その後任者を選任する必要がある旨説明し、その選挙方法として指名推選制をとりたい旨を議場に諮ったところ全員賛成した。議長は、指名推選制の賛成を得たので選考委員の選出方法を議場に諮ったところ、議長一任と決し、議長は、○○○○、○○○○、○○○○の○人を指名し、選考委員によって理事○人以上○人以内、監事○人又は○人の選考に入った。
選考の結果、議長から、選考委員が指名推選した役員の氏名は下記のとおりである旨を告げ、これを議場に諮ったところ、全員異議なくこれを当選者と可決、決定した。
なお、当選者は、全員それぞれ就任を承諾した。
※以下、定款変更を行った場合の記載例です。
①役員定数を増員する場合
　なお、当選者は全員それぞれ就任を承諾した。また、定款変更に伴う増員分の役員については、行政庁の定款変更認可書到達の日に就任する旨、全員了承した。
②役員定数を減員する(下限定数を下回る)場合
　なお、定款変更認可申請が伴うため、行政庁の定款変更認可書到達の日に就任する旨、全員それぞれ了承した。
〔投票の場合〕　定款第○○条により、連（単）記式無記名投票の結果、次の者が当選し、それぞれ就任を承諾した。
※ただし、この場合は、別紙役員選挙録を必ず添付してください。
理　　事　　○○○○　　　○○○○　　　○○○○
○○○○　　　○○○○　　　○○○○
（増員分理事）　　　　　　○○○○　　　○○○○
監　　事　　○○○○　　　○○○○
　第○号議案　○○○○の件
議長は、○○○○に原案を朗読させ、その内容を詳細に説明させ、これを議場に諮ったところ、質疑応答ののち、満場異議なく原案どおり可決、決定した。
第○号議案　字句一部修正委任の件
議長から、定款変更認可申請に当たって、本文の趣旨に反しない字句の修正を代表理事に一任することを諮ったところ、満場異議なく可決、決定した。
※この議案は、定款変更がある場合にのみ必要となります。
１０．監事が、総会において監事の選任、解任若しくは辞任について述べた意見又は総会において述べた監事の報酬等についての意見の内容の概要
※この項目は、意見又は発言がない場合には削除できます。

※業務監査権限を与える商店街振興組合の場合は、この項目を「監事が、総会において監事の選任、解任若しくは辞任について述べた意見、総会提出資料に法令、定款違反若しくは不当な事項があるとして総会に報告した調査結果、総会において述べた監事の報酬等についての意見の内容と概要」へ変更してください。
１１．監事が報告した会計に関する議案又は決算関係書類に関する調査の結果の内容の概要
　１　監査の方法
　　決算関係書類の監査のため、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討を加え、必要な実査、立会、照合及び報告の聴取その他通常とるべき必要な方法を用いて調査した。
　２　監査結果の意見
①財産目録、貸借対照表、損益計算書は、組合の財産及び損益の状況のすべての重要な点において適正に表示している。
②【剰余金処分案・損失処理案】は法令及び定款に適合している。
※この項目は、通常総会以外の場合には削除できます。
※②については、監査を受けた案を適宜選択してください。
　以上をもって令和○年度○○総会の議案全部の審議を終了したので、議長は退任の挨拶を行い、司会者から閉会を告げ散会した。時に午前(後)○時○分。
　令和○年○○月○○日

　　　　　　　　　　　　　　　　 ○○○○組合　令和〇年度〇〇総会

代　表　理　事　○○　○○　印
60